Pour expliquer cette antilogie, il faut faire deux parts bien tranchées de la science cabalistique. 1. La Cabale vraie et sans mélange, qui s'enseignait dans l'ancienne Synagogue et dont le caractère est franchement chrétien, ainsi qu'on le verra plus loin.

2. La Cabale fausse, pleine de superstitions ridicules et en outre s'occupant de magie, de théurgie, de goétie : en un mot, telle qu'elle est

(1) Dans son Apologie, Pic s'exprime en ces termes : « Horrendum istis patribus (il parle des adversaires de ses fameuses thèses) videtur hoc nomen, et ex ipso pene sono timendum, ita ut forte sint ex ipsis qui *kabalistas* non homines, sed hircocervos potius, vel centaurum, vel omnino monstruosum aliquod esse suspicentur. Quin imo, audi rem ridiculam, cum quidam semel ex eis interrogaretur, quid esset ista *Kabala*? Respondit ille, fuisse perfidum quemdam hominem, et diabolicum qui dictus *Kabala*, et hunc multa contra Christum scripsisse : inde sequaces dictos *kabalistas*. »

(2) Ad Orcum cum auctoribus suis releganda. Pfeiffer, *Critica sacra*, cap. VII, sect. II, Q. II.

devenue entre les mains des docteurs cabalistes de la Synagogue infidèle qui a fait divorce avec ses propres principes.

Bonfrerius et Sixte de Sienne, comme aussi un grand nombre d'autres écrivains d'un haut mérite, établissent cette distinction de la bonne et de la mauvaise Cabale : Carpзовius, Pfeiffer, Wolfius, Glasius, Walther, Cunæus, Buddeus, etc. « Christiani, dit Hottinger, ut plurimum, inter Kabbalam *veram* et *falsam* distinguunt. » *Theol. philol.*, sect. v, p. 445.

C'est donc avec raison que le P. Bonfrerius dit : « Passim Cabala et cabalistæ apud catholicos male audiunt; quam recte, ostendunt quæ dicturi sumus sequentia : sæpe enim fit ut quod bonum et probum est, ob affine male repudietur, utque virtus, si nomen commune cum vitio sortiatur, ipsa hujus fœditate adpersa censeatur; quod in hac materia plane accidit, ut, ob impiam infamemque Cabalam, honesta puraque Cabala infamiam pateretur. Res igitur tota hæc ex bona distinctione pendet. »

Sixte de Sienne, israélite converti et dominicain fort savant et estimé du pape Pie V, son protecteur, écrivait précisément à l'époque où fut rendu le décret de la sacrée Congrégation du Saint-Office, dont nous avons parlé. Il était parfaitement en position de connaître l'intention de la sacrée Congrégation. Voici comment il s'explique : « Cæterum, quia ex decreto S. Romanæ Inquisitionis omnes libri, ad Kabbalam pertinentes, *nuper* damnati sunt, sciendum est, duplicem esse Kabbalam, alteram *veram*, alteram *falsam*. *Vera et pia* est, quæ, ut jam diximus, arcana sacræ legis mysteria juxta anagogen elucidat. Hanc ergo nunquam damnavit Ecclesia. Falsa atque impia Kabala est ementitum quoddam judaicæ traditionis genus, innumeris vauitatibus ac falsitatibus refertum, nihil aut parum a necromantia distans. Hoc igitur superstitionis genus, Kabbalam improprie appellatum, Ecclesia *proximis annis* merito damnavit. »